
January 17, 1979 

HOUSE BILL 210 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 
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INTRODUCED BY 

~~Bill NO.~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AM ACT TO INCREASE THE TAX ON 

CIGARETTES SOLO OR POSSESSED IN THE STATE OF MOMTANA 8Y 1 

CENT A PACK AND TO AUTHORIZE USE OF THE FUNDS PROM THIS 

INCREASE TO FUND A TUMOR REGISTRY AND A TELEPHONE CONSUMER 

HEALTH EDUCATION PROJECT; AND AMENOJN~ SECTION 16-11-111• 

!I CA ... 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 16-11-111• !ICAo Is a.ended to read: 

•16-11-111. Cigarette sales tax. {1) Fro• and after 

~arcn 5o 1971~ there is hereby levledo i.posedw and assessed 

and there shall be collected and paid to the state of 

Montana upon cigarettes sold or possessed in this state t~ 

following excise tax which shall be paid prior to the tiae 

of sale and delivery thereof: 9 cents on each package 

containing not .are than 20 cigarettes ando when packages 

contain more than ZO cigarettes, then 9 cents on each 20 or 

fraction of 20 cigarettes contained in 5uch package. 

(2) Fro• and after Oece~er 6o 1950o there Is hereby 

leviedo i~posed. and assessed and there shalt be collected 

and paid to the state of Montana upon cigarettes sold or 

possessed in this state the following excise tax, in 
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LC Olt6i/Ol 

addition to the excise tax on cigarettes leviedo imposed, 

and assessed by subsection (1) of this section, an 

additional tax which shall be paid prior to the time of sale 

and delivery of su'h cigarettes: l cents on each pa,kage 

containing not eore than ZO cigarettes andt when packages 

contain aore than 20 'igarettes, then 2 cents on each 20 or 

fraction of •o cigarettes contained in such package; which 

additional tax shall continue in force until thP payaent and 

retire.ent of all bonds of the state of Montana. and the 

pay•ent of interest thereon. issued under the authority of 

Initiative ~o. 54, as a•endedo for the purpose of paying an 

honorariu• to the residents of Kontana who were in •ilitary 

service in the •ilitary forces of th~ UnitPd St2t~s in World 

War llo the Korean conflict, or World War I and until the 

pay•ent and retire-nt of all low1-rang<> building program 

bond5 is5ued under the provisions of Title 17• chapter s. 

(3) Froe and after July 1, lQ&~, ttwre is her<'by 

leviedo iaposedo and assessed and there shall be collected 

and paid to the state of Montana upon cigarettes sold or 

possessed in this state the following excise taxo in 

addition to the excise tax on ci ~drettPS l~vied, imposed, 

and assessed by subsections (1) i!Jld ('}of this section. an 

additional tax which shall be paid prior to the tiae of sale 

and delivery of such ciqarettes: cent on each pack3ge 

containing not more than 20 cigarettes ando when packages 

-l- H, I~ ~·,; ;.·1 
J-~ •"-'- ,_. 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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contain .ore than ZD cigarettes, then 1 cent on each ~0 or 

fraction of 20 ciyarettes contained in such package; which 

additional tax shall continue in force until the pay~nt ~nd 

retireaent of the additional bonds of the state of Montana 

authorized by aeendatory acts of the 35th and 38th 

legislative asseeblies and the pay~nt of the interest 

thereon and until the pay•ent and retire.ent of all 

long-range building progra• bonds issued under the 

provisions of Title 17o chapter 5. 

(41 frpa and after July la l979o tbere Is hereby 

Jeyjed. i•pgssda and as$essed 4Qd thsrg 1hall be -kQ!~ 

and paid \o the state gf Montan4 upon cjgar•ttes sold or 

~sse5sed in this .~tate the following gxclse tax• in 

addition to the excise •a• pn cigarstt•• Jeyleds i•oosed, 

and asJe5sed by sub5tctlons 111 through (lt of thll section• 

an additional tax which tball be paid prior to tbe t!ge of 

5ale and 4eliyary of 5uch cigarettes; I cent oo gach Package 

GQDtainlng not •ore than 20 cjgar•tt•l and. whoa packag•s 

contain wgre than 2Q C1parettesw then I cent QQ each ZQ or 

fraction of zo cigarettes contained ig 1uch package; whiCh 

addjtjogal tax shall be ysed to fyod a $tatgwjde cancer 

tu•gr registry and a telephone consuaer health edycation 

project. The$e prograe$ shall be ad•jnj$tered Uy the 

departeent of health and eny!roneental sciences. The 

deoarteeot. __ of health _ and_ envlrooeental sciences__ is 
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autboriztd to award public cgntract$ to furnj$h ~ 

scjaoces as prgyjded jn Title 18. Hta.• 

-End-
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